UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

VI. De perfecta trium Votorum, Pavpertatis Castitatis, & Obedientiæ, iuxta
Regulas, obseruatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

TRACTATUS SEXTVS.

DE PERFECTA TRIUM VOTO-
RVM PAUPERIATIS, CASTITATIS, ET O-
BEDIENTIÆ, IUXTA REGVLAS OB-
seruatione.

C V P V T I.

OBLIGATIO RELIGIOSORVM AD PERFECTI-
ONEM
*secundam, quam in emissionem trium votorum sunt
professi.*

OSTQVAM RELIGIOSVS EXPLETO
tyrocinij sui tempore professionem & oblationem
votorum suorum edidit, quibus in statu perfectio-
nis, quam querebat, constituitur: nouam subit
obligationem eam procurandi per media à sua Re-
ligione constituta: quæ vt plurimum sunt eadem
cum ijs, quæ tyrocinij tempore exercuit: quasi ex-
periri volens vno aut altero anno, an vires haberet
sufficientes; vt, ad illud per totam vitam portan-
dum, votis sese obstringeret. Ac proinde non ideo per vota desinit esse
Novitius, vt feruorem tyrocinij remittat; sed vt nouo spiritu & alacritate
in eo proficiat, cum noui adsint, & efficaciores tituli ad talem progres-
sum quod enim prius spontè, & ex sola deuotione faciebat: nunc ad idem
operandum, ipsis votis sese obstrinxit: & nisi faciat, peccabit grauiter con-
tra id quod promisit.

AD CUIVS rei declarationem aduertendum est: quòd cum Religio
(vt supra diximus) non sit schola hominum iam perfectorum; sed vt ta-
les sint, studentium & conantium, in eo perfectionis Evangelicæ gradu,
quem proprium eius institutum exigit; Ita Religiosus non tenetur sub
voto lethalis peccati ad omnem perfectionem sui status possidendam; sed
ad eandem procurandam. Nam præcepta non de fine & scopo, ad quem
peruenitur; sed de medijs ad eum consequendum adhibendis, traduntur.
Sicut medicus non tenetur sanitatem aegroti restituere; nec miles victo-
riam obtinere. Sed vterque ea tenetur media adhibere, quæ præscribun-
tur.

1.
Religio
schola ho-
minum
perfectioni
studenti-
um.

2. 2. 136.

4. 2.

Lib. 4. c. 38

2.

Epist. 253.

a Gen. 28. 12

b Ge. 29. 14

c Cap. 1. 10

tur, vt ad talem finem perueniatur. Vt autem hi grauitur delinquerent, media illa non adhiberent: ita (ait S. Thomas) peccabit Religiosus contemnens media à sua Religione ad perfectionem obtinendam in suis Regulis præscripta: ed quod non satisfaciat obligationi sui status propriæ, quam ipsi votis consinetur. Et in hoc sensu dixit Sanctus quidam Abbas cuiusdam tyroni: (vt refert Cassianus) ne leue peccatum existimes, quod si qui perfectionem est professus, res amplectatur imperfectas; parui faciens id, quod professus est. Hoc enim est professionem ac regulam suam contemnere, & corde redire in Ægyptum, ac retro respicere, non attendendo, sed aram negligendo, quod manu arripuit.

VITA deinde Religiosa est quasi scala quædam perfectionis, cuius gradus sunt ipsa vota, ac virtutis exercitia, quæ in eius regulis continentur. Et quoniam scala non adhibetur, vt quis in ea hæreat, sicut in cella manetur: sed vt per eam ascendatur, ac, prout opus est, descendatur: id est semper sunt virtutes status illius propriæ exercendæ; vt ad perfectionem peruenitur. Eum in modum, (ait S. Bernardus) quo in scala Iacob, quæ typus est Religionis, vt supra est dictum: nullus Angelus sedebat, aut subleuabatur, ascendebant aut descendebant per eam. Vt significaretur in vita Religiosa per esse progrediendum in desiderio proficiendi, siue ascendendo ad Deum per exercitia orationis, & contemplationis; siue descendendo ad proximos actionibus ad id accommodatis. Vtrumque tamen hoc est crescere & ascendere in perfectione. Vbi autem hoc desiderium & voluntas sistit, aut deficitur quoque in obligatione propria. Ac propterea dicit: *O Monachus, vis proficere, vis ergo deficere. non est enim inter hæc duo aliquid mediæ, & statim atque desiderium, perfectionem, quam profiteris, allequens, sistit; aut deficit: redit retro ab eo quod cæperas.* Cum igitur vitam sceleratam Angelicam: accipe eorum exemplum progrediendo semper in scala celsitudinis, quam DEVS ante oculos tuos posuit.

MEMOR esto, Iacobum illum statim, atque mysticam illam vidit in lam, Deo quæ obtulit sua vota, progressum fuisse in itinere vsque in Mesopotamiam: vbi per septem annos seruuit antequam Liam duceret & septem donec acciperet Rachel: neque à labore cessauit, donec innumerabiles uittas compararet. Ita vt in reditu in patriam suam dixerit Domino Deo: *in baculo meo transiui Iordanem istum: & nunc cum duabus turmis regressus sum.* Ad cuius imitationem, cum primum Religionis vota emiseris, noua quædam spiritus alacritate inceptum iter prosequeris, laborans & contendens in tempore necessario, ad consequendam perfectionem actiua vitæ, & contemplatiua. Et nec tunc quidem tibi quiescendum est, sed quotidie noua augmenta procuranda vsque ad ipsam mortem: ita vt

cere possis Deo tuo, non tam verbo, quàm opere ipso: solus transtulit Iordanem penitentiae, vt ingrederet Religionis solitudinem; nec socium alium habui, quàm baculum Crucis Christi, & prouidentiae ac protectionis Dei mei: nunc autem venio ad mortis Iordanem transeundum, vt ad vitam ingrediar æternam, stipatus duabus illustribus turmis operum sanctorum, quæ in vitæq; vita Actiua, & Contemplatiua exercui in Dei gloriam & promotorum meorum utilitatem.

MEMENTO etiam præclari & solidissimi fundamenti, quod iecisti ad perfectionis turrim erigendam. Cum igitur tibi non desit, vnde possis ædificum perficere; ne cesses, nec feruorem ædificandi ex ignavia relaxes: ne te quæ hostes te tui irideant, atque si omninò destitisses. Equum est (ait S. Augusti.) vt qui pro fundamenti vitæ suæ accepit Iesum Christum, eiusque puritatis & perfectionis Euangelicæ professionem d *superadificet non lignum, aut stipulam, sed aurum, argentum, & lapides pretiosos: exerceans opera præclara & digna vocatione sua, in materia trium votorum & regularum: in quibus effulget aurum charitatis, argentum puritatis, & pretiosi virtutum omnium lapides: mortificando viriliter affectus reuiviscentes diuitiarum, deliciarum, & inanium honorum, quæ sunt quasi ligna, stipula aut fecum, quæ purgatorium ignem fouebunt. Grauis enim iniuria infertur nobis aded fundamento, si vile aded ædificum superædificetur.*

ACCEDIT, quod (vt ait Cassianus) grauis sit nota & miseria contendenti inquam artem aut scientiam acquirere; ad eius perfectionem non peruenire: præcipuè cum id prouenit ex incuria & negligentia operam suam componentis. Quando igitur maior erit miseria & pudor, quod veneris ad Religionem, vt ad perfectionem Euangelicam peruenires; sed negligentia tua eam non assequaris; nec thesauris & bonis fruaris, quæ conceduntur non tepidis & negligentibus, sed feruentibus ac perfectis: Angeli cæli & Sancti, qui sunt in terra; qui aspiciant & obseruabunt quid ageres, & ex principis aded præclaris fines expectabant. multo excellentiores, erubescunt quodam modo, videnges te in medio stadij hærentem, & ipsos spe sua destandantem. Et hoc est, quod Salomon dixit: *nubes & ventus, & pluuia non sequentes, vir gloriosus, & promissa non complens.* fraudantur enim homines spe sua, cum non vident, se qui pluuiam speratam; sed post nubes & ventos, adhuc esse ariditatem. Quid enim sunt tua religionis vota, eiusque Regularum; nisi nubes & venti, quæ sunt indicia imminenti copiose pluuie cælestis, cum magna gratiarum abundantia, quæ super ipsum vouentem descendunt, si ea perfecte seruet; imò & ipsi Religiosi vota sua custodientes, moues iunt ac venti è terra exurgentes in cælum: qui Spiritus S. inspirationibus tanta celeritate currunt; vt stupentes Angeli dicant illud Isaie: *f qui sicut*

4.

De Fide &
Opere c. 10.
di. Cor. 3. 12

5.

e. Pro. 25.
14.Isa. 60. 2
g. in epist. 12

1079. 3.

H h h

sicut

gin epist. 1

sunt isti, qui ut nubes volant: & quasi columba ad fenestras suas: Quod si haec nubes sint sicut illae, quas S. Iudas Apostolus appellat *nubes sine aqua*, quae a ventis huc illuc circumferuntur absque vlla utilitate; hi certe grauem adferunt dolorem, eò quòd in statu aded excelso nam exiguum adferant fructum.

§. 2.

a Gen. 17. 1.

Vide Perer. huiusmodi. g. 1. C. 1.

b Z. 1. 3. 9

1.

2.

Homil. in Genes.

Lib. 16 de Ciuit. c. 26.

DENIQUE quemadmodum Deus Dominus noster postquam eduxerat Abrahamum ex terra sua domoque paterna, memoranda illa verba ei dixit: *a Ego Deus omnipotens: ambula coram me, & esto perfectus.* ita Religiosus postquam mundum deseruit, attendere debet; Deum frequentissime ipsius cordi eadem verba repetere, quasi instruens mouet ne exultimes, te propterea quod mundum deserueris, iam esse perfectum: sed potius inchoandum tibi nunc est, serioq; laborandum, ut talis sis: maniendo te magna fiducia de mea omnipotentia. Nam ego, qui te vocaui sum Deus Omnipotens, qui auxilium tibi feram: ut omnes tuos hostes vincere possis. Et hoc ipsum magis explicat verbum Hebraicum: *HADAI*, quod etiam significat *fortem victorem*, quasi dixerit, fortitudo mea multum distat à fortitudine meorum creaturarum, hominum & Angelorum: qui ita sunt fortes, ut non semper vincant, nec voti compotes fiant: at ego semper sum fortis victor: quia, quando cunque volo, vinco: *b nec est vllus, qui potentiae meae, & efficaci voluntati resistat.* Et quando ego in meis amicis pugno, semper in eisdem vinco, si meae se dedant voluntati. Ut autem Omnipotentiae eius suauitas ac iucunditas appareat, qua cum suis agit electis idem verbum hebraicum deduci potest ex alio quod significat *pectus*, unde lac fluit. Quo significatur Deum esse dulcissimum benefactorem, ex quo bona omnia fluunt sicut lac ex pectore. Et hoc totum proponit Deus ob oculos Religiosus, cum ei dicit: *ambula coram me, & esto perfectus.* Tria enim valde praeclara commendat. *Primum* enim dicit in hac via, in qua te constitui, ambula semper: nec vnquam subsistas aut otiosus sis; nec vnquam satis tibi esse existimes, quod sis aliquantum progressus: sed perge semper ulterius in rebus obsequij mei: donec ita plene perfectus euadas, ut nihil tibi desit integritatis perfectionis, quae ratione tui status tibi competit. Sed aduerte, (ait S. Chrylost.) Deum dicere: *ambula coram me* ut intelligas, te non solum debere esse perfectum coram hominibus; sed multo magis coram ipso Deo: cuius oculi omnia vident, ac penetrant; nec decipi possunt: nam solus ille, perfecti nomen promeretur, quem Deus approbat; & qui studet, in omnibus ei placere. Et hoc amplius significat translatio, quam sequitur S. Aug. quae habet: *placere, & esto sine querela*, nam in eo omnis perfectio consistit, ut quis Deo propter seipsum placeat; & coram hominibus viuat sine querela, bene faciens

ciens eis, nullum verò malum inferens, in eo gradu, qui Deo placet. Eum in modum, quo Sanctus Lucas de parentibus sancti Ioannis Baptiste ait, quod *ambo essent iusti ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sue querela.* Et Apostolus exhortatur & commendat, ut *proinde amemus eum non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Sed ulterius perfectio tua progredi debet: semper enim cogitare debes: te agere in conspectu meo, & quod te semper aspiciam; & meminisse: me esse Deum Omnipotentem, fortem victorem, ac dulcem & iucundum benefactorem. Vt ita excites teipsum, & confidas, quod auxiliò meo possis omnia: ut victor sis fortis de tuis hostibus, & fugas ex meis verberibus lac cœlestium consolationum. Sed, ut melius intelligatur, quod hic exigitur, advertendum est: hanc perfectionem in Scriptura sacra exprimi tribus his nominibus: *ambulare post Deum, cum Deo, & coram Deo, Ambulare post Deum,* est proprium famularum, vestigia Dominorum suorum sequentium, cum tanta reuerentia ac timore, ut non multum ad illos accedant: & hoc est commune omnibus iustis, qui diuina præcepta seruare student; Deumque imitari, exercentes illas virtutes, quæ in eis commendantur. Et hunc in modum ait Scriptura, *Regem Iosiam e fœdus percussisse cum populo suo, ut omnes ambularent post Dominum & custodirent præcepta eius.* Et Sapiens dixit: *gloriam magnam esse sequi Dominum, & g Regem factorem suum.* Sed magis est gloriosum, ambulare cum ipso Deo: quod pertinet ad amicos magis intrinsecos, qui maiori cum familiaritate accedunt ad ipsum, & magis propè comitantur, quocumque ipse eat. Dicuntur autem cum ipso ambulare: quia in omnibus, quæ ipse vult, & inspirati ipsi consentiunt, habentque vnum & idem velle, ac nolle cum ipso tanquam duo amici eundem habentes spiritum. Et ita Scriptura sacra dicit de *Henoeh, & i Noë: quod essent iusti, & ambularent cum Deo.* Sed ambulare coram Deo, addit supra hæc arctiorem familiaritatem & consuetudinem cum Deo, quasi semper sit ante eius faciem, & in eius conspectu, illum aspiciens, & contemplan; & ex hoc exemplar educens perfectionis, quam in sua ratione viuendi imitari debeat. Primi respiciunt Deum quasi à tergo: quia vitam suam diriguat iuxta fidem quandam valde obscuram, agnoscentes eum ex eius vestigijs, operibus, ac præceptis: ultimi autè in nituntur fidei, ad eum per contemplationem illustratæ, ut respectu alterius sit, quasi *Deum videres facie ad faciem; Deusque ore ad os loqueretur ei, & ipse inuisibilem Deum, tantummodo videns alloqueretur.* Hæc tria cum magna excellentia complectitur vocatio Religiosi, cui Dominus dicit: *ambula coram me, & esto perfectus.* Nam primum vocatio ipsa eum obligat ambulare post Deum, & sequi: accipiendo ipsum tanquam exemplar & Magistrum iuxta vocationis; nec ad latum eundem vnguem, recedens ab eo, quod ipse iubet. quem admodum S. Iob de

c Luc. 1. 6.

d Ro. 12. 17.
3.4 Reg. 23.
1 Eccl. 23. 1.
3 Eccl. 2. 1.h Gen. 5. 22.
1 cap. 6. 9.k Exo. 33. 11.
l Num. 12. 8
m Heb. 11. 26

H h h 2

seipso

seipso dicebat: *n vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi, & non declinaui ex ea.* Nec meminit nisi vnici pedis: ad significandam veritate que conformitatem, quasi vnici tantum esset, vt sequerentur Dei vestigia, in prosperis & aduersis, cum omnibus affectibus cordis sui, animæ, & corporis: Sed non debet viro Religioso id satis esse: eius enim vocatio obligat etiam, vt ambulet *cum Deo*: non solum quasi famulus, sequens retrò, sed quasi filius, & amicus ad latus eius, generoso animo omnibus contentiens, quæ ille iubet & consalut, iuxta ipsius institutum: vt o possit esse perfectus, sicut pater eius cælestis perfectus est. spiritum suum cum diuino coniungens. Sed vltèrius adhuc pergendum ei est, vt studeat etiam ambulare semper in conspectu Dei, & familiariter cum eo in exercitijs orationis & contemplationis agere. Propterea enim mundum deseruit, & impedimenta dulcis huius consuetudinis. Nam qui illum vocauit, vt in eius conspectu ambularet: in uerit in remouendis eius impedimentis. Quod bonum si consequatur, est procul dubio perfectus: in eo enim quasi compendio continentur omnia media nostræ perfectionis, & eorum efficacitas. Quæ igitur maior felicitas esse potest: quàm ex ore Dei verba illa audire, & ab eo ad res ad eò gloriolam inuitari? Et quæ maior prudentia, quàm statim, atque hanc vocem percipis, facinus hoc egregium aggredi: vt ad eius finem feliciter peruenias? *Quis* (ait Dauid) *ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius: innocens manibus & mundo corde: qui non accepit in vano animam suam, nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet benedictionem à Domino, & misericordiam à Domino salutari suo. Hac est generatio querentium eum, quæ erunt in faciem Dei Iacob.* O anima religiosa, vocata ad ascendendum in excelsum perfectionis Evangelicæ montem, & manendum in domo Dei viui: ama innocentiam vitæ, & cordis puritatem: conteade, ne tua vocatio sit in vanum: Deus enim sua copiosa benedictione, largaque misericordia tibi assistet. Attende: quòd sit ex generatione eorum, qui ex suo instituto querunt Deum: non quomodo cunque, sed faciem eius diuinam, vt semper in eius ambulent præsentia, & cum eodem assistant in hoc sancto monte. Ne à generatione hac ad eò nobilia: generosa degeneres: ne repellat te Deus ab hoc monte, suamque benedictionem subtrahat, & faciem abscondat.

q. I. sa. 40. 31

SED non vacat mysterio, quòd Iaias dixerit: q *Qui sperant in Domino ambulabunt, current & ambulabunt*; DEVS verò Abrahamo non dixerit, *vel aut curre coram me*; sed: *ambula*. Quod videtur minimum eius, quòd poterat commendare. Sed, si hoc reuèrà fuisset minimum, non eum ordinem seruasset Propheta, vt diceret *volant, currunt, & ambulant*; sed *inuersum*: ac dixisset: *qui sperant in Domino ambulant, currunt, & volant*: incepisset enim à minori, vt ascenderet ad maius: siquidem in via cælesti

pro-

progressus fit à minori ad maius; nec fit descensus à maiori ad minus. Quod diligentius inspiciatur horum verborum spiritus; optime capit Isaias Propheta: Iustus enim *volat* cogitationibus, & ratiocinationibus, quæ sunt quasi alæ aquilæ; summaque celestitate ad cælum conscendunt, & in Dei conspectu se constituunt; & ita sensum mysteria cognoscunt eius diuinitatis, & humanitatis sacratissimæ. Deinde *currunt* desiderijs & affectibus, qui sunt quasi veloces cerui pedes: cupientes magno feruore coniungere se cū Deo, Christumque Dominum nostrum sequi. & vltimò tandem *ambulant* per exercitia bonorum operum exequentes quidquid DEVS iubet; & acceptantes quidquid statuit, vt patiantur: & hoc appellatur *ambulare*: semper enim in operibus splendet magis prudentia, sodalitas, & quies: quasi proprio suo passu quis ambulat. Et quoniam ipsa realis operatio supponit cogitationem ac desiderium; ideo illa est perfectior: ac proinde meritò ponitur in vltimo loco. Quare cū DEVS dicit: *ambula coram me*; etiam vult dicere: *vola*, & *curre*: nam cogitationes ac desideria; verba ac opera; & omne genus exercitiorum debent esse coram Deo.

Ad hæc: quamuis Religiosus possit interdum sicut aquila volare vitæ contemplatiuæ actionibus, & sicut ceruus currere in operibus vitæ actiuæ, non sentiens in eis magnum laborem: est tamen præstantius, magisque necessarium, quod Isaias vocat: *ambulare & non deficere*. Nam volatus & cursus breui tempore durat: ambulare tamen passu moderato & conuenienti, potest diutius durare: & quando id fit continuè, & non sistitur: id magni estimatur, & plurimum confert, vt ad itineris terminum perueniatur. Quæ obrem licet Nouitij in suis inijs videantur volare & currere in rebus diuini obsequij, & in sui instituti obseruatione: est tamen magni momenti, ceteris illis gressum præscribere, vt nec tardus sit; nec nimis festinus; sed cunctique viribus proportionatus. In quo possint per totam vitam pergere, ac perdurare: impellendo tamen & nonnunquam se ipsos vrgendo ad aliquem volatum aut cursum celerem relicto ordinario illo gressu, per duodecim aut viginti dies cum maiori aliquo feruore & alacritate, in omnibus orationis ac mortificationis exercitijs, ad nouum spiritum & animum fumentum: quo possit in ordinario gressu perdurare.

Volatus & cursus breui tempore durat,

CAPVT II.

IN SIGNIS MORTIFICATIO, CUI PERFECTIO
Religiosa, & votorum custodia innititur, quas res illa com-
plectatur, & qua rationes ad eam procu-
randam merito promo-
ueant.

a Mat. 16. 24
b Luc. 14.
27, 32.

c 2. Cor. 4. 10

Tract. 4. c
3 & 4.

RELIGIOSÆ perfectionis sectatores per trium voto-
rum obseruationem, incipere debent ab exercitio con-
tinuæ mortificationis, quæ huius ædificij est solidum
fundamentum; & Christus Saluator noster eandem
tanquam vnicam portam construxit; qua in ipseus scho-
lam pateret ingressus; dicens: a si quis vult post me venire,
abneget semetipsum, & tollat crucem suam; & b qui non ha-
sulat crucem suam, & venit post me, & qui non renuntiat
omnibus qua possidet, non potest meus esse discipulus. Hanc mortificationem
pit exercere in gradu heroico, qui constituit ingredi Religionem, renuntia-
do ac relinquendo omnia, vt hactenus diximus in tractatibus præceden-
tibus. Eadem verò mortificatio debet esse socia fidelissima omnium eius o-
perum: quæ vix vel vno passu absque ea progredi possunt. Sine mortificatio-
ne enim non erit custodia votorum; non obseruantia regularum, nec virtu-
tum augmentum, neq; in ministerijs & officijs aderit diligentia. Ac propterea
dicebat Apostolus: c semper mortificationem Iesu, quocunq; eamus, in cor-
pore nostro circumferimus; vt & vita Iesu per eam manifestetur mundo in car-
nibus nostris. Neq; enim potest imitatio Christi absq; mortificatione efful-
gere: & quo gressu mortificatio crescit, imitatio etiam crescit. Simul enim Re-
ligiosus cum veterem hominem, eiusq; viciosos mores exuit; induit nouum
renouando seipsum viua gloriosarum eius virtutum imagine. Et quamuis
omnes Christiani in quocunq; statu sint constituti teneant, integram
ipsorum mortificationem adhibere in rebus omnibus, quæ ingressum in eam
impediunt; & Evangelicæ legis præceptis magnis & paruis aduertant
(quemadmodum in Duce spirituali satis fuse fuit explicatum) in alijs
tamen mortificationibus magnum est inter Sæculares & Religiosos diffe-
rentiam, ad perfectam virtutum sui Saluatoris imitationem obtinendam. Sed
hoc intelligitur melius ex duobus modis quibus imago aliqua aut figura
Christi Domini nostri, aut alterius alicuius Sancti fieri potest in pictura
licet, & sculptura. In pictura enim nihil aufertur, sed apponitur; aut si quis

transferatur, id est, valde modicum; accipitur enim tabula dolata & laevis; in qua fit primùm delineatio, & penicillo postea colores suis locis adhibentur, donec pictura finiatur; & appareat ad viuum imago eius, quem pictor intendit exprimere. At sculptor contra non ponit aliquid, sed aufert ex ligno paulatim assulas, & paruas particulas scalpulo siue cælo tanta industria, ut lentim integram & perfectam effigiem perficiat eiusdem personæ: perfectius exprimens altitudinem & crassitiem, omniumque partium proportionem. Hunc in modum dicere possumus: Iustos sæculares in Christi Domini nostri, eiusque virtutum imitatione progredi: potius tanquam pictores, quam sculptores: neque deserunt vxores, filios, & familias, suasque fortunas, honores, ac dignitates; nec res alias, quas licite possident; & quibus ad vitam suam commodè ducendam opus habent. Solum est supponenda tabula cordis benè dolata, ac laevis per mortificationem, quam dicimus necessariam ad obediendum omnibus diuinis præceptis. Desuper autem expriment imaginem Christi varijs virtutis operibus, quæ ut illi placeant, exercent. Quamuis in aliquibus opus sit, aliquid sibi subtrahere; seque mortificare, sicut Religiosi; qui in imitatione Christi Seruatoris nostri progrediuntur sicut sculptores, abscindendo & renuntiando quicquid in mundo habent; deserendo parentes, & cognatos; & ius, quod habebant, ad accipiendam vxorem, filios procreandos, fortunæ bona, dignitates, rerum temporalium splendores, ac denique propriam libertatem: & hac ratione formant in seipso viam quandam imaginem Christi pauperis, casti, humilis, nudi, & subiecti. Et hac sculpture diuinæ arte progredientur per totam vitam, augentes ac perficientes quotidie magis omnes virtutes, donec ad earum cultum perueniant.

Ex quo fit, ut præcipuum eorum studium in diuina hac arte ad duo quasi capita reuocetur: attendere scilicet omnino exactè ad ea, in quibus necesse est seipsum mortificare: ita ut nihil ipsum prætereant; tantaque fame ac siti huius exercitij teneri: ut statim atque aliquid deprehenderit: non differat id mortificare, & à se euellere d. mortificando (ut Apost. dixit) spiritu sacra carnis. Quamobrem in Cantico dicitur e caput sponsæ esse vt Carmelum, qui mons erat excelsus & sæcundus: ad quem recipiebant se Elias, Eliseus, & Prophetarum filij, hoc est, antiquæ legis Religiosi: & significat scientiam aut firmitatem circumcisionis; estque valde propria figura sacræ Religionis, quæ est schola, in qua eius filij student practicæ scientiæ circumcisionis spiritualis, quam valde firmiter. Huic ergo monti simile dicitur esse caput sponsæ, quod, testatur S. Greg. est suprema pars animæ, in qua est intellectus & voluntas. Spiritus enim cupidus perfectionis diligenter, conatur inuenire, & exactè cognoscere; quomodo, quando, & in quibus rebus carnem suam oporteat circumci-

d. Rom. 8. 13.
Cant. 7. 5.

Mari. Del-
rio citat
multos Pa-
tres.

Ibidem.

cumcidere; & potentias, leniusque suos mortificare. Et, cum hæc circumcisio non coacta sit, sed spontanea: postquam primum fecit, cum mundo renunciauit, suaque vota obtulit: ita dispositus manet, vt satiari non possit circumcisio, quin magis ac magis velit in omnibus rebus necessarij circumcidi, vt ad perfectionem perueniat, ad quam tendit. Nec cessat rationes querere, quæ magis excitent foueantque hanc sitim, sed quod vbi illa debet executio est multo facilior. Sed quoniam hæc scientia, & ars opus habet Magistro docente; & ministris ad praxin ipsam adiuantibus: hoc præcipue spectat ad Prælatos, ac Tyronum Magistros; Confessarios, & Patres spirituales. Qui cum sint capita Religionis, quæ est sponsa Christi, merito esse debent quasi Carmelus; & periti scientiæ circumcisionis valde exactæ, vt mortificatione nouerint, tam quoad seiplos, quam ad Tyrones, quos magis fieri & zelo iuuent: vt bene conscij & periti euadant, & cum magno profectu in eum modum, quem inferius pro omnibus paulatim explicabimus.

§. I. *Quinq; gradus mortificationis in votis.*

INCIPIENTES igitur ab ipsis votis, (de quibus nunc est sermo) eorum adseruanria & custodia, est continua insignis cuiusdam mortificationis propria cuiusque materia exercitatio. Nam perfecta *Paupertas*, cultio non aliud est, quam continua quedam mortificatio, & rerum omnium temporalium nuditas: quia contenta est solo vsu rerum ad vitam sustentandam necessariarum. *Castitatis* obseruatio est perpetua quedam mortificatio omnium voluptatum sensuum; & rerum omnium, quæ ad eas prouocant, & per ipsos sensus aditum inueniunt. *Obedientia* votum est quedam abnegatio sui ipsius, proprij iudicij, & voluntatis propriæ: subiciendo eam voluntati Prælatorum, etiamsi res graues iniungant: in quibus naturalis propensio mortificetur & abnegetur. Ex quibus tribus mortificationis gradibus duo alij oriuntur, qui vota ipsa comitantur. Quorum alter spectat ad humilitatem, quæ pars quedam est paupertatis spiritus & renuntiatio omnium amplitudinum, dignitatum, & honorum mundanorum, quo acceptatur humiliatio, & contemptus, qui coniunctus est nuditati paupertatis, & subiectioni, qua viuuntur ex voluntate aliena. Alter vero spectat ad perpetuitatem in hac vitæ ratione, etiam vbi periculum adfirmitatem & valetudinem amittendi, vsque ad ipsam mortem, coercendo omnem impetum & propensiones exurgentes, quasi optarent solui esse & liberari ab hac votorum obligatione, si fieri posset. Hi sunt quinque mortificationis gradus magis præcipui, & proprij vitæ Religiosæ: carni quidem amara sed spiritui dulces valde, ac vitales. Quorum causa iure optimo vitæ religiosa comparatur excelso monti myrrhæ, in quo sponsum celestis habet

libenter, qui dixit, a *vadam ad montem myrrha*. Erat mons hic multis arboribus situs, de quibus ait Plinius. quod crescerent vsque ad quinque cubitos in altum, & vndique myrrha liquorem stillarent: sed quando aliquo modo pungebantur, copiosius inde liquor flueret. Quid autem aliud est sacra Religio, nisi mons quidam myrrha: cuius filij, tanquam, arbores sunt in ea plantati ex speciali Deivocatione, vt continuè exercitia proferant mortificationis, ipsius status propria in quinque prædictis gradibus? Et quando punguntur & læduntur, proferunt mortificationes feruentiores, ac copiosiores. Nec desunt in ipso monte multi, qui arbores ipsas pungunt; præbentque Religiosis occasionem seipos magis seridè mortificandi. Nam & Demones horrendis suis tentationibus, & sæculares persecutionibus, falsis que blandimentis eos pungunt; prælati dura ac difficilia iniungentes; aut, quæ ipsis valde placent, prohibentes: vt propriam illorum voluntatem fleant; socij etiam pungunt oneribus, quæ portant: necesse est enim alterum alterius onera portare; & molestias mutuas alios ab alijs ferre. Pungit eos denique ipsemet Deus, ascendens ad montem myrrha; nunc ad visitandos & consolandos mortificatos, & afflictos: ne animum abijciant; nunc ad pungendas arbores, nouasque mortificationis occasiones præbens; tū morbis ac doloribus corporis, tum ariditatibus ac desolationibus spiritus. Quibus omnibus puncturis simul, sculpitur in anima perfecta Christi imitatio, perfecta que executio voluntatis Diuinæ, omnium que virtutum excellentia; ac discitur spiritualis circumcisionis scientia, quæ magis perfectorum est propria. Siquidem non vacat mysterio, quod statim atque Deus Abrahamo dixit: *ambula coram me, & esto perfectus*: præcepit, vt *circumcideret seipsum, & omnes suos domesticos*. Quæ circumcisio non erat alicuius partis humani corporis superflua, vt cum vngues, aut capilli absconduntur, cum multum exereuerunt: id quod fit absque dolore; sed facienda erat vulnerando ipsum corpus, & abscindendo aliquam eius partem; quæ superflua non erat, nec sine dolore ac pudore poterat circumcidi. Et nihilominus ipso die, quo Deus id iussit, Abraham est illud executus, in seipso, & in omnibus suis domesticis, Vt hinc discamus; eos, qui verè ambulant coram Deo, volunt que esse perfectos, statim agere debere de circumcisione sui ipsorum, omniumque suarum potentiarum, ac sensuum: non solum quoad superflua, in quibus abscindendis non est magna difficultas: sed etiã quoad ea, quæ corpori & cordi valde adherent: ita vt dolorem & pudorem tollerent, qui in huiusmodi mortificatione percipitur. Nec tamen propterea quasi saturi iam cessare debent; sed tanquam sitientes in eadem per omnes suos gradus pergere; magis que promptitudine offerre sese, ad vitam, si opus erit, in monte myrrha perpendam potius, quam fugere ex inertia aut ignavia. Sed quoniam

a Cant. 4. 6
Lib. 12. c. 14
Duce spiritus
Trañ. 4. c. 9
§. 2.

b Gen. 17. 10
23.

Vide Marti
num Delrio
in c. 4. Can.

ascensus in ipsum montem, & in eo mansio valde est difficilis: voluit Spiritus sanctus duobus illustrissimis exemplis animum nobis addere, quae inuuantur (vt multi graues auctores aduertunt) vocabulo Hebraeo, quo myrrha significatur: scilicet *Mor*, quasi in memoriam nobis reuocet mortem *Moria*: in quo Abraham & Isaac insignes illos mortificationis, & obedientiae actus exercuerunt: offerente se patre ad proprium filium sacrificandum; filio autem, vt à patre sacrificaretur. quamuis ipsum sacrificium non sit subsecutum, eò quòd Deus ipse fuit contentus efficaci mortificatione vtriusque proposito. Ad latas autem eiusdem montis erat mons Caluarie: in quo postea Christus Dominus noster mortificationem & obedientiam suam heroicè magis exercuit; permittens, se re ipsa in cruce sacrificii per manus crudelissimorum carnificum. Intelligat igitur Religiosus: quòd ascendere in montem myrrhae, & agere de mortificatione: sit ascendere in montem *Moria*, in quo offerre debeat vitam suam Deo, cum firmo animo mortificandi ac negandi seipsum in rebus omnibus, quae ipse iusserit, etiam si mors sit inde secutura. Et quemadmodum Isaac seipsum reliquit ac tradidit manibus parentis sui Abraham: ita ipse tradere se debet manibus patris sui spiritualis: vt ipsum mortificet, exerceatque vt viderit ipsi magis impendere ad bonum animae suae; vt in precedenti tractatu diximus. Et quòd subditus sit circumcisionem, & esurit mortificationem, vt sui ita perfectionem assequatur: tenetur Praelatus & Magister huiusmodi voti studia fouere ac iuuare. Essetque crudelitas, (vt dicebat quidam S. Abbas non praebere cibum huic esurienti; & potum sitienti: exponendo illum occasionibus augendi sua merita, & virtutes. Ne vereatur pater obedire Deo, mortificet filium; non enim ille morietur, sed aries. Et subditus ipse morietur in carne quidem mortificatus, sed in spiritu viuus; & cum tanto patre, vt sit risus, lætitia, & corona patris sui, & omnium, qui eiusdem sunt famulorum.

Climacus
gradus 4.

Mortificationis in
signe exem-
pli in Christi
fuit.

cl. Ioan. 19. 28.

SED transeamus iam ab Abrahamo ad illustrius mortificationis exemplum, quod habemus in IESU CHRISTO Domino nostro, Ecclesiae capite: qui tota vita sua fuit mons quidam Carmeli, ab ipsa infantia secens experimentalem spiritualis circumcisionis sententiam, cum vehementi eius siti: donec tandem ascendit ad montem myrrhae, & *Moria*, qui erat Caluarie, ubi ligno crucis clavis confixus fuit, & in quinque corporis partibus grauitè punctus, ex quibus copiosissima mortificationis myrrha effluit: & quinque praedictos gradus cum tanta siti exercuit: vt adhuc mortuus dixerit verbum illud: *c. sito*: non tam significans sitim aquae, quam sitim ac desiderium maioris mortificationis & afflictionis pro nostra ratione. Quod totum direxit ad exemplum quidem omnium Christianorum; sed i. recipiunt Religiosorum. Saeculares enim exemplar suae mortificationis

tionis præcipue accipiunt Christum Dominum nostrum gestantem crucem in humeris suis, ipsi verò cum cruce sua sequuntur, sicut Simeon ille Cirenensis: amplectuntur enim Evangelicam perfectionem, eamque cum amore humeris suis imponunt, mortificantes se in omnibus rebus, ad seruandam eius præcepta necessarijs; & se promptos ostendentes, ad maiorem mortificationem subeundam, si eis iniungatur. At Religiosi pro suo exemplari accipiunt eundem Saluatorem, quatenus cruci affixum; & se ipsos, perfectionis Evangelicæ cruci tribus votorum clavis configunt: obliuiscunt se ad omnem mortificationem eis annexam vsque ad ipsam mortem, si opus fuerit, pro illorum custodia subeundam, dicentes cum Apосто-
lo *Christo confixus sum cruci, & per quem crucifixus sum mundo.*

§. 2. *Varia rationes ad sitim, ac desideria mortificationis excitanda.*

EX IIS quæ dicta sunt deducere licet efficaces aliquas rationes, quibus ad magnam mortificationis sitim, quæ plurimum nostra refert, excitemur & impellamur: ponentes in primo loco primorum nostrorum progenitorum exempla, quæ iam adferebamus: quibus vsus est Iudas Propheta dicens: *Audite me, qui sequimini quod iustum est, & queritis Dominum: attendite ad petram vnde excisi estis, & ad cauernam laci, de qua præcisi estis. Attendite ad Abraham patrem vestrum & ad Saram, quæ peperit vos, quia vnum vocauit eum, & benedixit ei, & multiplicauit eum. Qui sunt (ait S. Hieronymus) qui valde excellenter, quod iustum est, sequuntur, & Dominum, querunt: cum Apostoli, & qui illos imitantur: quales sunt Religiosi? Quorum Professio est, quætere, non quod est delectabile, honorificum; & vtile corpori; sed quod sanctum est, & perfectum; & cum ea intentione, vt quærant & placeant soli Deo. Et quæ (inquit) est petra, & cauerta, vnde omnes procedunt: nisi Christus ipse crucifixus? Ex cuius vulneribus pedum, manuum, & lateris orta est Ecclesia, sicut Eva ex costa Adami. Ac proinde ipsæ quoque Religiones, earumq; familiæ ex eisdem vulneribus prodierunt: quas Propheta exhortatur, vt oculos suos conijciant in primum hunc suam patrem; & suspendas virtutes, quas in cruce exercuit: vt in hoc exemplari modò & rationem videant, quæ, quod iustum est, sequantur, Deumque querant, donec inueniant, etiam si vitam propriam exponere opus sit, ne eius seruitio deiciantur. Ibi scientiam discunt circumcisionis, ac nuditatis, quam docet vnuersum mundum: vt glorientur sicut Apostolus: *h se non scire aliquid, nisi Iesum Christum crucifixum:* imprimentes cordi suo signa eius vulnerum, & operum egregiorum: quæ illustri ad eò mortificatione in exemplum nostrum edidit. Cum igitur Seruatori nostro tanti constiterit, generare nos in esse filiorum suorum: non magis erit, quod nos eum imitemur,*

*d. Gala. 2. 19
& Cap. 5. 14.*

1. Iai. 51. 1.

Ibid.

1. Cor. 2. 2.

patientes tales ærumnas & mortificationes. Ad quod vt efficacius moueat, habet versio LXX. Interpretum: *Attendite in robustum petram, quam excidistis; & in foueam laci, quam fodistis.* quasi dixerit: cogitate, quod vobis ipsi peccatis vestris confixisti & aperuistis manus, pedes & latus vultus Petre: vos causa fuistis eius vulnerum, & vt Diuina hæc arbor pungatur, vt myrrham aded pretiosam proferret. Quare non multum facietis, si vos ipsos mortificetis, & pungi vos patiamini, magna que sit cupiam mortificari: vt quod iustum est sequi possitis.

2.

Gen. 22. 17
d Heb. 4. 11.

ATTENDIT E etiam (ait Isaias) ad Abraham patrem vestrum; qui *num vocauit eum, & benedixit, & multiplicauit eum.* cum enim eum vocauit, vacuus, solus, ac sterilis erat, absque vlla spe procreandi filios: cum autem eum benedixit, *multiplicatum est semen eius sicut stella celi, & velut arena, que est in litore maris* & meruit appellari d *Pater omnium credentium.* Quod si non vultis, quibus vijs eum deduxerim: scitote omnes: fuisse ratæ mortificationis in rebus, quas maxime diligebat, & plurimi faciebat. Et quoniam in obediendo, & se mortificando fuit fidelis, promeruit meam benedictionem & suam multiplicationem. Eandem viam tenuerunt reliqui Patres ante legem; & qui plus in sanctitate profecerunt, fuerunt quoque in mortificatione insigniores. Æquum igitur est, vt qui in lege noua viuimus, viam semper à tanta antiquitate Canonizatam, & in tanto honore habitam: cum Christus Dominus noster non abrogauit, sed potius in suo Evangelio probauit; & suis Apostolis ac discipulis commendauit, qui antiquis Patribus successerunt: adeoque viam mortificationis coluerunt & promouerunt vt Apostolus dixerit: *Puto quod Deus nos Apostolos nonisimas ostenderit*

1. Cor. 4. 9

3.

quæ morti destinati: quorum vita, esset continua quædam mortificatio: quibus quod sint Ecclesie capita, aptè conuenit, esse sicut mons carmeli, lapideus in circumcissione spirituali, & eiusdem valde sitientes; & arbores piæ in cacumine montis myrrhæ prope suum Magistrum, varijs ex partibus præcortos & excorticatos: vt mortificatio esset magis copiosa. Post Apostolos iicere debemus oculos in sacros Religionum Fundatores: qui per viam mortificationis eò peruenerunt, vt capita essent illustriū suarum familiarum.

4.

Magistri scientiæ circumcissionis, quæ profitentur, qui in eis viuunt. Et quicuique eorū aptari potest, quod Propheta dixit, quod *cum esset solus eum, & se, eiq; benedixisset & multiplicasset.* Nam cum S. Benedictus, aut S. Ignatius lus erat ex se quidem sterilis, nihil cogitans, quod posset filios habere: tales, qui ipsum se querentur: tunc inquam speciali vocatione eum vocauit, & quasi lapidem fundamentalem suæ familiæ elegit, calando eum vitijs mortificationum valde amararum & pœnalium. Et hæc via benedixit ei, multiplicans dona cœlestia: fecitque eum patrem innumerabilium

filiorum, in suis oculis paruulorum, sicut arena maris; & splenden-
tum in sanctitate quasi stella caeli. Quibus dicit. *Attendite ad Patrem
vestrum Abraham & ambulate per viam eius;* & mortificationem exercete qua
ille exercuit: ostendentes vos in vestris operibus, filios talis patris: iuxta il-
lud quod Christus Dominus dixit Pharisaeis. *Et si filii Abrahae estis, opera Abra-
hae facite.* Quod si filii estis Sancti Dominici, aut Sancti Francisci, aut Sancti
Agustini: facite Patrum vestrorum opera: vt illi glorientur, vos habere filios;
tamque familiae perpetuo continuari in vobis, cum ingenti gloria.

SUFFICIENTIA sunt exempla, quae insinuauimus: vt ad eorum simi-
litudinem sitis mortificationis excitetur. Si enim virgae decorticatae, quas
pater Iacob aspiciunt positas in canalibus, in quibus greges bibebant: sus-
cipient, vt conciperent agnos virgis ipsis similes, cur non sufficient exem-
pla tot Sanctorum manentium in monte myrrhae, tanquam arbores de-
corticatae, effundentes ex se copiosam mortificationem; vt Religiosi, qui il-
los aspiciunt, concipiant proposita valde efficacia, vt eis fiant similes?

VENIAMVS iam ad alias rationes, quae viros Sanctos, ad hanc sitim sese
mortificandi, impulerunt: quia videlicet studium illud Deo valde placebat;
vnde & illis commendabat, imponens quaedam, quae non poterant absq; in-
signi mortificatione executioni mandari. Cum autem illi Deum valde dili-
gerent; & ique placendi magna siti laborarent, consequenter mortificationis
illam magnam habebant: scientes, illam esse Deo valde gratam: *q fortis enim
est, vt mori dilectio.* Quam fortitudinem ostendit, dum conatur in seipso
conuincere, & extinguere quicquid dilecto suo displicet: vt sic magis ei pla-
ceat.

Huc accedit, quod mortificatio sit vnicum medium sanctitatis, vt dictu
est, obtinendae. Quare si h *Beati sunt, qui esuriunt & sitiunt iustitiam: quoniam
satiabuntur:* etiam beati erunt, qui eluriant, & sitiunt mortificationem, ta-
quam medium ad iustitiam consequendam valde accommodatum. Et cum
iustitia cuique det, quod debet: quid magis quisque debet, quam seipsum
mortificare? siquidem ob sua peccata meritis est quiduis, etiam amarissi-
mam mortificationem autem, sese ab eis expedit. *i Debitores inquit Apostolus,
non carni, vt secundum carnem vitamur. si enim secundum carnem vixeritis,
moriamini: si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis.* Ex quo alia effi-
caciore desumitur ratio: mortificatio enim ita est medium ad vitam; vrei-
us tectus sit causa mortis. Qui bene mortificatus est, viuit: quia nihil timer,
nihil ei adfert molestiam: ac de eo intelligitur illud Sapientis: *k Non con-
sultabit iustum, quidquid ei acciderit: mortificatione enim radices euulsit tri-
stiae, propriam scilicet voluntatem & amorem: Et, cum sibi mortuus est,
vni Deo in quo eius vita abscondita est, sum ingenti letitia.* Immortifi-

I Ioan. 1. 39.

Gen. 30. 37.
S. Greg. 21.
Moral. c. 1.

5.

g Cant. 8. 6

8.

h Adat. 5. 6

i Rom. 8. 12

7.

k Pre. 17. 21.

catus autem semper moritur: quia semper est plenus timore, ac dolore. Cumque nunquam desint multi ipsum pungentes: per huiusmodi puncturas non myrrha mortificationis, sed impatientia & rabiei cuiusdam prodir. Quemadmodum improbo illi latroni euenit: qui in Caluario morte erat cum Christo crucifixus: cui crux nihil profuit, eò quod non adiecit ei internam sui ipsius mortificationem. Quod quia bonus latro fecerat: ad eò fuit mortificatione illa expurgatus, vt statim post mortem transiret ex cruce ad paradysum.

8. IBI orauit ille, & fuit exauditus: mortificatio enim orationem reddit dignam, quæ exaudiatur. Nec sine causa in monte MORIA edificatum fuit templum Ierusalem, quæ erat domus orationis: nam cet mortificatum, est templum, ad quod spiritus se recipit, vt sine impedimento oret: & tunc eius oratio ascendit in cælum. Iuxta montem Myrræ etiam I collis thuris: quorum alter transitus est ad alterum. Quare si sitis orare, sitias quoque te ipsum mortificare: ascende anxius ad montem mortificationis, & statim deprehendes te constitutum in colle orationis.

I Can. 4. 6.

9. VALDE quoque iuuat mortificatio bonam Religionis, eiusque Religionis opinionem. Quæ opinio valde læditur ex publico mortificationis defectu: quia prodit vitam imperfectam, sæculari similem. Hoc insinuat scriptura Diuina, cum refert: Deum iussisse Iosue circumcidere filios Israël in ingressu terræ promissionis, postquam enim populus exiuerat ex Aegypto non fuerat circumcisus. Facta autem iuxta verbum Domini circumcissione, dixit ad Iosue: *Hodie abstuli opprobrium Aegypti a vobis.* Erat enim ignominia populi Israël, habere præputia, sicut Aegyptij. Hunc igitur modum ignominia est & pudor Religiosis, ingressis iam in terram promissionis spiritualis, non mortificasse excessus, quos in mundo habebant. Et ita viuere immortificatos, sicut læculares. Quo die autem seridè & eremico se mortificauerunt: abstulerunt à se opprobrium sæculi, & quicquid occasio esse potest contemptus inter homines. Quamobrem omnes illi conditiones, quibus permoti sunt; vt, mundo relicto, Religionem ingrediantur: impelli quoque debent ad seridè incumbendum in sui mortificationem: in qua bonum esse Religionis verè consistit: vt ex ijs, quæ in sequentibus capitibus sensim dicemus apparebit.

m Iosue. 5. 9

(. . .)

CAPVT III.

VOTVM PAUPER TATIS, ET PECVLIARIS eius excellētia
 & vtilitas ad religiosam perfectionem obinē-
 dam.

PRIMUM VOTORVM, quæ præcipua sunt instrumenta & me-
 dia Euangelicæ perfectionis, quam Religiosi quærunt; pri-
 mum, à quo initium faciemus, est votum PAUPER TATIS; quæ
 teste Sancto Thoma, est primum Religionis fundamentum.
 Quemadmodum enim Christiana perfectio innititur tribus Theologicis
 virtutibus, *Fidei, Spei, & Charitati*: Fides autem est primum reliquarum
 fundamentum, à quo incipit ipsa perfectio: quamvis non possit in hac vita
 sine vtraque sorore manere; nam spes comitatur, & charitate, quæ ea-
 rum est Regina, perficitur: Ita perfectio Religiosa tribus votis innititur,
 Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ: quæ tribus his virtutibus respon-
 dent. Et quamvis Obedientia, dignitate alias præcedat, nec possit sine alijs
 virtutibus socijs conseruari: Paupertas tamen ordine est prima, quæ per to-
 tum etiam vitam durare debet, vt perfectio Religiosa conseruetur. Ac pro-
 pterea primum votum, quod in Professione exprimitur, ordinariè est *Paup-
 pertatis*. Quod si rem hanc remotius accipere velimus, in ipso vitæ natura-
 li initio iacit Deus fundamenta paupertatis; & cum eadem imponit ipsi vi-
 tæ finem: vt omnes intelligant, quale futurum sit medium, quod cum
 suo principio & fine concordet. Quemadmodum rem intellexit Sanctus
 Iob, cum repente se ad tantam paupertatem redactum videret, vt nullum
 genus bonorum fortunæ ei remanserit. Memor enim natiuitatis & mortis
 suæ, dixit: *a nudus egressus sum de utero matris meæ, & nudus reuertar illuc*. Quali
 fuerit vita mea est quasi iter aut profectio continuata, ab ipsa natiuitate
 usque ad mortem: cum igitur nudus prodierim ex b ventre matris meæ, & nu-
 dus ingressurus sum in ventrem communis matris, sepulchrū scilicet in visceri-
 bus terræ: nihil magni est, si etiam nudus in ipso itinere pergam. Hæc
 ipsa consideratio Iustos permouit, vt bona temporalia contemnerent; &
 obstupescerent, quod aliquos viderent, eis quasi glutino quodam adhæ-
 rentes. Et Ecclesiastes contra quendam diuitiarum cupidum dixit: *si-
 cut egressus est nudus de utero matris suæ, sic reuertetur, & nihil auferet secum de
 labore suo*. Miserrabilis pro suis asfirmis: quomodo venit, sic reuertetur. Et Apo-
 stolus maior adhuc luce illustratus dixit: *d Nihil inuimus in hunc mundum;*
quod nobis maior quod nec auferre quid possumus. Habentes autem alimēta, & quibus

legamur.

2. 1. q. 168. a.

3.

1.

a Iob. 1. 21.

b Eccl. 5. 1.

c Eccl. 5. 14.

d 1. Tim. 6. 7.

Orat. de doro
mī. Orat.
de 40. Mar.

legantur his contentis sumis. Sed multò adhuc magis consideratio oportet
uebit, si eam adhuc altius extollamus, quemadmodum fecit S. Gregorius
Nissenus. Si Deus nudos nos fabricauit in vêtre nostræ matris; & inden-
eduxit nudos ad vitam hanc mortalem ducendam; & ipsemet Deus nudos
nos ex hoc mundo educit, & ponit in ventre matris nostræ, quæ est terra
vbi sunt corpora quasi in semine, vt suo tempore renascantur & relinquantur
ad vitam immortalem, redeunte homine ad ipsummet Deum, à quo exi-
uit. Quid ergo mirum, quòd velit Religiosus Deum honorare, dirigens
vitam suam iuxta initium & finem, quem Deus illi assignauit? Et in ho-
ligosam vitam auspicietur, exuendo se rebus omnibus, emisso voto pau-
pertatis; & pergendo in hac nuditate vsque ad ipsam mortem in qua
coactus eam deseret. Quod si in hac sancta perfecta que nuditate moriamur
proueniet suo tempore corpus resuscitatum: quod se constituet in com-
ctu ipsius Dei Creatoris, vt pretiosa gloriæ suæ veste ipsum induat.

§. 1. Quid egerit Christus Dominus noster in fauorem
Paupertatis.

2.

SE D multò adhuc amplius inducit ad magni faciendam paupertatem
quod ipsemet Deus, cum decreuit fieri homo, voluerit intrare in
dum, & ex eo exire cum hac nuditate & paupertate: sic enim fecit
valde gloriosam: nam ceteri infantes, si nudi nascuntur, id fit ex necessitate
natura: quibus tamen iam natis, parentes, si diuites & potentes sunt, omnia
possibilem procurant commoditatem, in habitatione, pannis, cunis alijsque
ornamentis; & si nudi etiam redeant ad terram: suas tamen diuitias & com-
moditates, dum viuunt, seruant: At magnus Deus noster homo factus, &
esset diues, (vt ait Apostolus) egenus factus est, & sponte sua nudus & in
rio alieno, valdeque incommodo nasci, & vile prælepe pro curis habere
vilibusque pannis regi voluit. Et in fine vitæ, antequam crucem conscen-
det, voluit omnibus suis vestibus exui; & nudus ex hac vita migrare, si
eam fuerat ingressus: idque totum fecit hoc consilio, vt ait S. Cyprianus,
hic esset primus noster Religionis introitus, sicut in mundum primus
Christi ingressus; & cum eadem humilitate & paupertate perseueremus
cut Christus perseuerauit vsque ad finem vitæ.

a: Cor. 8, 9

Serm. de
Natiuit.

3.

b Mat. 5, 10
ss. Amb. in
c. 6. Luc.
Greg. Nis.
Hier. Bed. in
c. 5. Ma. Ba.
fil. Reg. 205.
Ber. serm. de
Fest. omn. S.

HINC quoque prouenit, quòd cum CHRISTVS DOMINVS
ruit os suum, vt Euangelicæ perfectionis vias doceret, inceperit à paupertate,
te, qua ipsam vitam suam inceperat, dicens: b Beati pauperes Spiritu: quoniam
iporum est regnum caelorum. Pauperes Spiritu (vt Sancti Doctores ex-
cant) eos vocat, qui sponte sua eligunt paupertatem, humilitatem
sui abiectionem, quæ illam comitantur. Duo enim esse possunt generi
pauper

pauperum in spiritu: alij in corde solum, & affectu; possidentes interim diuitias cum integra cupiditatis mortificatione, eò quòd non illis adhareat cor, sed liberaliter potiùs eas distribuatur, ubi opus est; & parati sint etis eas renuciare, si Deo placeat. Et hac ratione fuerunt pauperes spiritu Abraham, Iacob, & David: & meritò deberent omnes Christiani diuites tales esse, vt suo loco est dictum. At Christus Dominus noster non hic loquitur de his pauperibus; sed de illis, qui simili voluntari realem & veram paupertatem adiungunt, qualem ipse profitebatur; & mundus non beatitudinem, sed infelicitatem reputabat. Cui vt hanc deceptionem & errorem retegeret, ait: verè pauperes, qui spirituales sint, & cum perfecta charitate, esse beatos, & incipere frui regno cælorum. Intendens hac sententia & promissione, diuites stimulare, vt sponte fierent pauperes, vt hac beatitudine & cælorum regno frui possent: quemadmodum etiam mites & pacificos, beatos esse dixit; vt eos, qui tales non erant, permoueret ad mansuetudinem & pacem procurandam.

Quòd si quis dixerit, paupertatem spiritus in solo affectu, satis esse ad hoc; vt diuites sint perfectissimi, quales fuerunt Abraham, Iacob, ac David: adeoque satis esse, quòd Christus hoc genus paupertatis tantùm commendat & suadet: præcipuè cum insignioris sit virtutis cor habere liberum & impeditum, cum adsunt diuitiæ, quàm dum absumt. Ad quod benè Sanctus Thomas Respondet: quòd est gloriosius, habentem diuitias esse pauperem spiritu; eò esse rarius. Et Ecclesiasticus, qui dixit *beatum esse diuitem, qui inuentus est sine macula: & qui post aurum nõ abiit, nec sperauit in pecunia: in laudis*: Idem statim subiunxit: *quis est hic & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua.* Qua sententia significat, rarissimum esse, quòd quis diues, sit ad eò perfectus: eò quòd diuitiæ magnam præbeant occasionem, trahantque ad se corda cum periculo amittendi regnum cælorum. Et hanc ob causam Christus Dominus noster suadet, vt eis renuntaremus: viam enim paupertatis securiorem esse, & Tantò faciliùs ad cælorum regnum perducere: quantò est faciliùs per angustum foramen acùs transire subtile filum, quàm funem nauticum, aut camelum. Mirum omnino est, ait idem Sanctus quòd d *Samson mandibula asini interfecerit mille viros*, ob singulare fortitudinis donum, quòd illi Deus contulerat: sed quoniam hoc rarissimum est, suademus militibus, etiam fortissimis; vt de armis proportionatis sibi prospiciant, vt contra hostes suos feliciter pugnent: ita igitur valde stupendum est quòd diuites ex singulari Dei favore, quando ille vult, vitia vincant, ac Dæmones, Sed, cum hoc sit rarissimum, suadet Saluator ihs, qui volunt victoriam suam reddere securam vt diuitijs renuntient, easque à se abijciant: vt quemadmodum ait Sanctus

4.

Opus de
perf. vita
spirit. c. 7.
c. Eccl. 31. 8.

d. Iud. 15. 16.

Hom. 12. in
Euan.

e Luc 14. 31

5.

f 2. Cor. 8. 2

Ibi 2. 2.

q. 134. a. 2

Gregorius) nudi cōtra nudos Dæmones pugnet; & si ituri sint, e committent bellu aduersus Regē qui cū viginti milibus venit ad se, renouent on: mibi: quæ p- fident: hæc enim renouatio est virtus & arma potētissimæ, ad eos vincēdos.

Sed his addamus: si præclarum est, cor à diuitijs, quæ possidentur, exuam habere, vt eas distribuatur: multò præclarior esse, ita auullum ab eis habere: simul & semel omnes distribuatur. opere ipso veritatem & perfectionem ostendēs exuri ab eis affectus. Et meritò Apostolus: f *Fideles Macedoniam habent, quod liberaliter distribuere quæ habebant: eò quod cor haberent ab eis expeditum; & cupiditatem bene mortificatam.* Quam mortificationem S. Thoma) vocauit Apostolus *altissimam paupertatem.* Quantò igitur altius cēfenda est paupertas Apostolica, adeò mortificans cupiditatem: vt quæque habet, nihil sibi referuās largiatur pauperibus? si virtus magnificentiæ non excellit ordinariam liberalitatem, quod multatū diuitiarum affectū moueretur; impellat verò ad sumptuosas faciendas expensas: quàm heroica cēfenda est Religiosi magnificentiā, quæ vno actu adeò sumptuoso omnia quæ habet, exponit, traditq; pro Christo: & idem faceret etiam si totius mundi haberet diuitias? Et si magnæ misericordiæ est, pauperibus dare reddere omnes ac fructus agrorum suorum: ipsos tantum retinens fundos, vt plures beat, quod largiatur: quantò erit maior misericordiā dare eisdem etiam solos agros & stabilia bona; seque ipsum ad paupertatē redigere, vt possit pauperes locupletare? Hoc totum est procul dubio adeò difficile ac rorū principuè inter diuites: vt liceat repetere illud Ecclesiastici: *Quis est hic & habebimus eum? Fecit enim mirabilia in vita sua.* Quamuis diuinę vocatiōis gratia viam hanc reddiderit faciliorem: eò quod ipsemet noster Saluator exemplo suo nos præcedat, eam eligens tanquam gloriofiorem ac securiorem præclarissimum promittit præmium, possessionem regni cælestis.

§. 2. *Commoda paupertatis spiritus.*

1. a Ro. 14. 16

Tr. 3. c. 10

ac 14. 6

Tr. 4. c. 9

EX HIS deducere licet excellentias alias & commoda paupertatis spiritus in eo regno contenta, quod Deus illi promittit: cuius possessio incipit in hac vita, finitur verò in altera a *Regnum Dei* in hac vita ad *fructu pax, & gaudium in Spiritu Sancto*, cum centuplo eius, quod relinquere quemadmodum superius fuit explicatum. Sed applicando paupertati quæ speciatim illi competit ex hoc regno cælorum, est aduertendum: Iustitiam quæ pars est huius regni esse duplicem: alteram generalem, quæ impellit fugiendum omne malum; & præstandum quicquid est bonum: ac proinde non est vna virtus, sed omnium coniunctio, quam vocamus sanctitatem, castitatem, & pulchritudinem animæ; alteram specialem, quæ vnicuique tribuit quod suum est: Deo enim dat, quod est Dei; Cæsari, quod est Cæsaris; & proximo, quod est proximi. Vtraque autem hæc iustitia oritur ab heroica pa-

perare, quam dicimus spiritus: tam enim illa quam reliquæ septem beatitudines procedunt (vt ait S. Thomas) ab Spiritus Sancti inspiratione, quæ stimulat ad eas excellenter exercendas. Et hoc modo est veluti fundamentum & radix septem reliquarum. Et (quemadmodum ait Sanctus Ambrosius) est mater & genitrix reliquarum virtutum. Sed quomodo est earum mater? Num quod earum nouercam cupiditatem iugulet? aut quod pecuniâ quæ contrariorum victorum est elca, remoueat? Aut, quod turbationum & auaritarum spinas euellat, quæ sementem diuinarum inspirationum, fructus bonorû operû producentium suffocant? An quod dignus sit, spiritualia bona recipere, qui temporalia contemnit? An, quod imminuendo cupiditatē, Charitas augeatur, quâ reliquæ omnes virtutes comitantur? An, quod illa sit porta, per quâ ipsam Religionē ingredimur, in qua oēs illæ addiscuntur? Hisce sex titulis paupertas est mater, quæ eas gignit; nutrix, quæ fouet; pædagogus, qui a illas gubernat; protectrix, quæ semper defendit; & murus, qui vniuersas illas ambit ac munit. Si Apostolus dicit: *radicem omnium malorû esse cupiditatem*: (vt suo loco explicauimus) cur paupertatē spiritus non vocemus radicem omnium bonorum? nō solū quod abscindat maledictam illam radicem, & innumera mala culpa ac pœna; quæ profert. Sed etiâ quod quemadmodā radicem arborem, eiusq; fructus alit, ac nutrit: ita paupertas spiritus, quæ meritis est ditissima, alit, nutritq; arborem virtutû; & opera, quæ ab eis promanant. Ac propterea Pater noster S. Ignatius commendauit nobis, vt paupertatem tanquam matrem diligereamus. Et idem hortatur S. Bonauentura in suis Meditationibus. Quid autem est illam diligere sicut matrem: nisi in ea dilectione omnes conditiones esse debere, quas perfectus amor boni filij erga bonam suam matrem exigit? Dando operam, vt amor ipse, tener sit, efficac; & qui magni fiat: nec humanum aliquod commodum quærens; ac perseuerans vsq; ad mortem. Tunc autem verus eris pauper spiritu; cum, hoc modo tuus spiritus dilexerit paupertatem; gaudens plurisq; eam faciens quam diuitias omnes terrenas; & in rebus omnibus illam reuera quærens, nō proposito tibi aliquo alio commodo, aut motiuo: quam velle ipsum Dominū imitari qui voluit esse pauper, vt sua paupertate nos locupletaret, sperantes de eius liberalitate, quod quod fuerimus pro eius amore pauperiores in bonis temporalibus; eod faciet nos in spiritualibus ditiores. Ex quo fit, vt quemadmodum mundi huius diuitiæ secum adferunt honorem, & gloriam, saturitatem ac delicias, & facultatem ad omnia illa comparanda, quæ peccatis obediunt: ita, qui amore CHRISTI eas contemnit, comparat sibi diuitias spiritus, cum centaplo maiori gloria, saturitate, delitijs, ac potentia. Orationi enim pauperis qui suam fiduciam in Deo collocauit, obediunt omnia promptius, quam pecuniæ; descenduntque de celo ingentes